香川県言語聴覚士会会員各位

「地域リハ活動支援推進者養成研修会（初期研修）」のご案内

平素より県士会活動にご協力いただき誠にありがとうございます。
現在、当県士会では県からの委託を受けて失語症支援者養成事業や認知症予防キャラバン事業な

ど様々な事業を実施しております。また、各市町からも研修会や患者会の支援、地域ケア会議への
参加依頼などがあり、これまでと比べて地域で活躍できる場が広がり活躍する会員も増えてきてお
ります。 日本言語聴覚士協会からも「地域リハ活動支援推進者」の認定について具体的な研修内
容が示されており、当県士会として、認定者を一人でも多く増やしていく事が急務となっておりま
す。
そこで、下記の通り、地域リハ活動支援推進者養成研修会（初期研修）を Web にて開催させて

いただきます。YouTube（限定公開）を用いての受講となりますので、期間内であれば各個人の時
間に合わせて受講できます。地域包括ケア及び介護予防については急性期・回復期などと言った所
属に関係なく、 今後 ST として必要不可欠な知識です。できるだけ多くの方に視聴していただけ
ればと思います。 ご参加、ご協力の程よろしくお願い致します。

記

内 容　　①介護保険のしくみについて
②介護保険サービスについて
③介護予防総論
④口腔・嚥下機能低下予防
⑤認知機能低下予防
⑥コミュニケーション支援

申し込み方法
件名に「初期研修」と明記し、①所属、 ②氏名、 ③メールアドレス、 ④協会の会員番号を
明記し下記メールアドレスへ申し込みください。
申し込みされた方へ、研修の詳細（YouTubeのリンク先）などを送ります。

＊メールアドレス： reha-st☆sakamoto-hosp.or.jp（☆を＠に変換してください）

＊なお、日本言語聴覚士協会の「地域リハ活動支援推進者」認定を受けるためには、本研修会の受
講後に、 ①地域ケア会議推進リーダー導入研修会の受講、②介護予防推進リーダー導入研修会の
受講、及び③県士 会指定事業（総会・研修会・言語聴覚士の日イベント等）への参加が必要です
。

以上

ご不明な点がございましたらご連絡をいただければと思います。